
О проведении организационных мероприятий
по деноминации денежных знаков

Республики Беларусь

Министерство торговли Республики Беларусь

1



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
4 ноября 2015 г. № 450

О ПРОВЕДЕНИИ ДЕНОМИНАЦИИ ОФИЦИАЛЬНОЙ ДЕНЕЖНОЙ 
ЕДИНИЦЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

В целях совершенствования денежного обращения в 
Республике Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮ:

Провести с 1 июля 2016 г. деноминацию официальной 
денежной единицы Республики Беларусь и произвести замену по 
31 декабря 2016 г. обращающихся денежных знаков образца 2000 
года в виде банкнот на денежные знаки образца 2009 года в виде 
банкнот и монет в соотношении 10 000 белорусских рублей в 
денежных знаках образца 2000 года к 1 белорусскому рублю в 
денежных знаках образца 2009 года.

2. Установить, что:
2.1.1 белорусский рубль образца 2009 года равен 100 

белорусским копейкам образца 2009 года

Министерство торговли Республики Беларусь

2



с 1 июля
по 31 декабря 2016 г.

● деноминация официальной денежной единицы Республики 
Беларусь и замена обращающихся в настоящее время денежных 
знаков образца 2000 года (в виде банкнот) на денежные знаки 
образца 2009 года (в виде банкнот и монет) в соотношении 10 
тысяч старых рублей к 1 новому

● денежные знаки находятся в параллельном обращении и 
обязательны к приему при всех видах платежей без ограничений

● изготовители, продавцы, поставщики, исполнители и их 
представители при предоставлении информации о товарах 
(работах, услугах)  указывают старые и новые цены

с 1 января 2017 г.
по 31 декабря 2019 г.

● обмен денежных знаков в Национальном банке, банках и 
небанковских кредитно-финансовых организациях Республики 
Беларусь

с 1 января 2020 г.
по 31 декабря 2021 г.

● обмен денежных знаков в Национальном банке

Этапы проведения деноминации
Министерство торговли Республики Беларусь

3



4



КОЛИЧЕСТВО ДЕНЕЖНЫХ ЗНАКОВ В ПЕРИОД 
ПАРАЛЛЕЛЬНОГО ИХ ОБРАЩЕНИЯ (всего 24 денежных знака)

Денежные знаки образца
2000 года

Банкнот - 9

Денежные знаки образца 
2009 года

Банкнот – 7

Монет - 8

Министерство торговли Республики Беларусь

5



Форма таблиц перевода денежных знаков образца 2000 года
на денежные знаки образца 2009 года

МОНЕТЫ
Денежные знаки 2000 года Денежные знаки 2009 года

100 рублей ↔ 1 копейка

– ↔ 2 копейки

500 рублей ↔ 5 копеек

1000 рублей ↔ 10 копеек

– ↔ 20 копеек

5000 рублей ↔ 50 копеек

10000 рублей ↔ 1 рубль

20000 рублей ↔ 2 рубля

Министерство торговли Республики Беларусь

6



Форма таблиц перевода денежных знаков образца 2000 года на денежные 
знаки образца 2009 года

БАНКНОТЫ

Денежные знаки 2000 года Денежные знаки 2009 года

50000 рублей
↔

5 рублей

100000 рублей ↔ 10 рублей

200000 рублей ↔ 20 рублей

– ↔ 50 рублей

– ↔ 100 рублей

– ↔ 200 рублей

– ↔ 500 рублей

Министерство торговли Республики Беларусь

7



8



ПЛАНЫ ПО ДЕНОМИНАЦИИ
• План мероприятий по реализации 

Указа Президента Республики 
Беларусь от 4 ноября 2015 г. № 450 
”О проведении деноминации 
официальной денежной единицы 
Республики Беларусь“.

• Утвержден Первым заместителем 
Премьер-министра Республики 
Беларусь Матюшевским В.С. и 
Первым заместителем 
Председателя Правления 
Национального банка Республики 
Беларусь Надольным Т.Ю.
24 декабря 2015 г. № 
39/520-306/05-02/365

• План мероприятий по организации 
торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания населения с 
учетом проведения деноминации 
официальной денежной единицы 
Республики Беларусь в соответствии 
с Указом Президента ПБ от 
04.11.2015 № 450.

• Утвержден Министром торговли 
Республики Беларусь
Колтовичем В.В.   31.12.2015

Министерство торговли Республики Беларусь

9



Основные этапы пошаговых действий 
по проведению деноминации

●  пересмотреть реестр моделей кассового 
оборудования для выявления тех из них, 
которые не смогут поддерживать такую работу 
(Госстандарт)

●  решить вопросы перерегистрации кассового 
оборудования или программного обеспечения 
к нему (Госстандарт)

●  разработать макеты новых ценников с 
указанием старых и новых цен (Минторг)

●  определиться об указании цен в первичных 
учетных документах с 1 июля 2016 г. 
(Минфин)

●  подготовить разъяснение о порядке округления 
цен (Минторг)

● подготовить разъяснение о порядке 
осуществления торговли (Минторг)

●  иные меры.

10



.

2. Установить, что:
2.4. с 1 июля по 31 декабря 2016 г. изготовители, продавцы, 

поставщики, исполнители и их представители при 
предоставлении потребителям информации о предлагаемых 
товарах (работах, услугах) обязаны указывать цены (тарифы) 
в денежных знаках образца 2000 года и денежных знаках 
образца 2009 года

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
4 ноября 2015 г. № 450

О ПРОВЕДЕНИИ ДЕНОМИНАЦИИ ОФИЦИАЛЬНОЙ ДЕНЕЖНОЙ 
ЕДИНИЦЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Министерство торговли Республики Беларусь

11



ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ
О ЦЕНЕ ТОВАРОВ

• Министерство торговли Республики Беларусь письмом от 25.03.2016
№ 07-18/387к разъяснило порядок оформления ценников, иной информации о 
цене товаров в период параллельного обращения денежных знаков образца 
2000 года и денежных знаков образца 2009 года

• Начать применение макетов ценников, меню, иной информации о цене 
товаров, продукции общественного питания, тарифов с указанием цен в 
денежных знаках 2000 и 2009 годов, оформленных в соответствии с 
разъяснениями Министерства торговли, можно было с 01.04.2016.

• Последний срок, с которого должны быть представлены новые ценники, 
иная информация о цене товаров -- не позднее 01.06.2016 

Министерство торговли Республики Беларусь

12



ВАРИАНТЫ УКАЗАНИЯ ЦЕНЫ 
ТОВАРОВ

При указании цены товаров, продукции общественного 
питания, тарифов в денежных знаках образца 2009 года 
возможно применение следующих вариантов (к примеру, 
цена составляет 254 рубля 90 копеек):

❖ 254 руб. 90 коп.;
❖ 254 р. 90 к.;
❖ 254.90;
❖ 254,90;
❖ 25490.

Допускается также указывать цены в денежных знаках 
2000 и 2009 годов разным цветом, разным шрифтом.

Министерство торговли Республики Беларусь

13



РАЗМЕР, ЦВЕТ, ФОРМА ЦЕННИКОВ

Размер, цвет, форма, расположение реквизитов, иные 
параметры ценников определяются субъектами 
торговли, субъектами общественного питания 
самостоятельно с учетом требований правил продажи 
отдельных видов товаров.

Допускается не указывать на ценниках, в каких 
образцах денежных знаков (2000 или 2009 года) указана 
информация о цене, при условии широкомасштабного 
информирования покупателей доступными методами о 
конкретных способах, применяемых в конкретном 
торговом объекте.

Министерство торговли Республики Беларусь

14



ПРИМЕРНЫЕ ОБРАЗЦЫ ОФОРМЛЕНИЯ ЦЕННИКОВ
(В ЧАСТИ ИНФОРМАЦИИ О ЦЕНЕ ТОВАРОВ)

Молоко пастеризованное,
1 л

 
11 000 руб.      1 руб. 10 коп.

Колбаса «Молочная»
 

Цена за 1 кг
53 200 руб.

5 руб. 32 коп.

Сумка для ноутбука
2 066 400

206.64

Министерство торговли Республики Беларусь

15



ВАРИАНТЫ С НУЛЯМИ

Блузка

Цена за ед.
24 руб. 09 коп. 

или   24 руб. 9 коп.

Министерство торговли Республики Беларусь

16



Цена ювелирных изделий из драгоценных металлов на этикетке 
указывается за грамм и изделие указаны в денежных знаках 2000 и в 
денежных знаках 2009 годов.

Прейскуранты розничных и (или) отпускных цен цены указываются в 
денежных знаках образцов 2000 и 2009 годов, за исключением случаев, 
когда прейскурант розничных цен применяется для внутреннего 
использования и может с 1 июля 2016 г. по 31 декабря 2016 г. оформляться 
в тех денежных знаках, которые определит субъект хозяйствования 
самостоятельно.

Министерство торговли Республики Беларусь

17



ПРИМЕРНЫЕ ОБРАЗЦЫ ОФОРМЛЕНИЯ ЦЕННИКОВ ПРИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СКИДОК

(В ЧАСТИ ИНФОРМАЦИИ О ЦЕНЕ ТОВАРОВ)

Министерство торговли Республики Беларусь

18



ОФОРМЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О ЦЕНЕ ТОВАРОВ НА 
ТОВАРНЫХ ЯРЛЫКАХ, ИНЫХ НОСИТЕЛЯХ 

ИНФОРМАЦИИ О ЦЕНЕ ТОВАРОВ
Кроме ценников и товарных ярлыков покупателю может предоставляться 

информация о цене товаров иными способами, например, путем нанесения стикера с 
ценой товара на потребительскую тару, в том числе с использованием этикет-
пистолетов.

Рекомендуется использовать следующие варианты указания цены товаров в период 
параллельного обращения денежных знаков 2000 и 2009 годов на товарных ярлыках, 
иных подобных носителях информации о цене товаров:

1) использовать этикет-ленту двух цветов;
2) использовать многострочные этикет-пистолеты;
3) указывать цену товаров в денежных знаках 2000 и 2009 годов на двух стикерах.
В этих случаях продавец должен проинформировать покупателя о способе 

указания цены «до деноминации» и «после деноминации» путем предоставления 
такой информации в доступных для покупателя местах, через радиоузел, иными 
способами (за исключением случаев, когда применяемый способ позволяет 
предоставить такую информацию). Например, «красным цветом (или «на правом 
стикере» или «на верхнем стикере») указана цена до деноминации, зеленым (или «на 
левом стикере» или «на нижнем стикере») – после деноминации».

Министерство торговли Республики Беларусь

19



ПРИМЕРНЫЙ ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О 
ЦЕНЕ ТОВАРОВ В ИНЫХ СЛУЧАЯХ

№

Наименование 
(марка) 

табачных 
изделий

Страна 
происхождени

я

Цена, руб.
до 

деноминаци
и

после 
деноминаци

и
АСТРА Беларусь 4 700 0.47
МАГНАТ Беларусь 7 500 0.75
OSCAR GOLD Беларусь 11 000 1.10

№ Наименование 
товаров

Страна 
происхождени

я
Цена, руб.

Лук репчатый Беларусь 8400 0.84
Гранат Турция 55000 5.50
Томаты Испания 45000 4.50

Министерство торговли Республики Беларусь

Перечень табачных изделий

Перечень для мелкорозничной торговли

20



ОФОРМЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О ЦЕНЕ ТОВАРОВ ПРИ ПРОДАЖЕ 
ТОВАРОВ ПО ОБРАЗЦАМ, В ТОМ ЧИСЛЕ НА САЙТАХ ИНТЕРНЕТ-

МАГАЗИНОВ, А ТАКЖЕ В РЕКЛАМНЫХ МАТЕРИАЛАХ И 
ПОДАРОЧНЫХ СЕРТИФИКАТАХ

После 01.07.2016 (по 31.12.2016) цена товаров указывается в 
денежных знаках 2000 и 2009 годов при предоставлении 
покупателям информации о цене товаров при продаже товаров:

по образцам, в том числе на сайтах интернет-магазинах, 
в рекламных материалах, 
подарочных сертификатах

.

Министерство торговли Республики Беларусь

21



ОФОРМЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О ЦЕНЕ ТОВАРОВ, ФАСОВАННЫХ 
И УПАКОВАННЫХ В ПОТРЕБИТЕЛЬСКУЮ ТАРУ ПРОДАВЦОМ

Цена товаров, фасованных и упакованных в потребительскую 
тару продавцом, указывается на наносимых на товары этикетках 
(стикерах), иных носителях информации. При печати такой 
информации с использованием весового оборудования цена 
товаров (за один килограмм, за отвес) указывается в номинале, 
запрограммированном в этом оборудовании. При этом на общем 
ценнике таких товаров цена за единицу массы (объема) 
указывается как и на других ценниках, которые показаны выше.

При оформлении этикеток (стикеров), иных носителях 
информации иными способами цена указывается в денежных 
знаках 2000 и 2009 годов (по образцу оформления ценников). 

Министерство торговли Республики Беларусь

22



УКАЗАНИЕ ЦЕНЫ ПРОДУКЦИИ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, 
ТОВАРОВ В ОБЪЕКТАХ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

Допускается цену блюд и изделий в денежных знаках 2000 и 2009 
годов выделять различным шрифтом, цветом. 

Например, обычным шрифтом (черным цветом) указана цена до 
деноминации, жирным шрифтом (красным цветом) – после 
деноминации.

Конкретный способ указания цены определяется субъектом 
общественного питания. 

Информация о принятом способе указания цены в меню должна 
быть размещена в доступных для покупателей местах (в информации 
для покупателей, меню и др.) 

Министерство торговли Республики Беларусь

23



ПРИМЕРНЫЕ ОБРАЗЦЫ ОФОРМЛЕНИЯ МЕНЮ

Меню обеда с 12-00 до 15-00

масса, г
Цена, руб.

до деноминации после деноминации
Салат ”Журавинка
“

150 95000 9.50

Поливка грибная 250 40000 4.0
Антрекот 100 55300 5.53
Каша гречневая 100 8200 0.82
Сок березовый 200 7300 0.73
Хлеб ржаной 1 кус. 400 0.04

Меню обеда с 12-00 до 15-00

масса, г Цена, руб.

Салат ”Журавинка“ 150 95000 9.50
Поливка грибная 250 40000 4.0
Антрекот 100 55300 5.53
Каша гречневая 100 8200 0.82
Сок березовый 200 7300 0.73
Хлеб ржаной 1 кус. 400 0.04

Министерство торговли Республики Беларусь

24



ПРИМЕРНЫЙ ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ МЕНЮ (ВИННОЙ КАРТЫ) ДЛЯ 
АЛКОГОЛЬНЫХ НАПИТКОВ

Объем
Цена, руб.

До деноминации После деноминации

Водка «Кристалл» Республика 
Беларусь

0,5 л 90 000 9.00

50 мл 9 000 0.90

Министерство торговли Республики Беларусь

25



ПРИМЕРНЫЙ ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ МЕНЮ ПРИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СКИДОК НА ОТДЕЛЬНЫЕ БЛЮДА

масса, г Цена, руб. Скидка 
до

деноминации
после

деноминации
до

деноминации
после

деноминации

Салат ”Оригинальный
“

150 50 000 5.00 36000 3.60

Министерство торговли Республики Беларусь

26



ПРИМЕРНЫЙ ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ ТОВАРНОГО ЯРЛЫКА 
НА ТОВАРЫ, ПРОИЗВЕДЕННЫЕ СУБЪЕКТАМИ  БЫТОВОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ И РЕАЛИЗУЕМЫЕ ИМИ

Минский РКБО

Салфетки
Модель 12

Арт
СТБ 638-2001
Размер 53 х 75

Состав сырья лен 100 %
Сорт 1

Цена до деноминации – 77500 рублей
после деноминации – 7 р.75коп.

Дата изготовления 03.2016

Министерство торговли Республики Беларусь

27



ПРЕЙСКУРАНТ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПАРИКМАХЕРСКИХ

Министерство торговли Республики Беларусь

28



УКАЗАНИЕ ЦЕНЫ ТОВАРОВ И УСЛУГ ПРИ 
ОФОРМЛЕНИИ ДОКУМЕНТА, 

ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО ЗАКАЗ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 
ТОВАРОВ, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ

При оформлении документа, 
подтверждающего заказ на приобретение 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, цены 
(тарифы) товаров, работ и услуг указываются в 
денежных знаках 2000 и 2009 годов

Министерство торговли Республики Беларусь

29



О порядке осуществления розничной торговли, общественного 
питания и оказания бытовых услуг

Разъяснение о порядке осуществления розничной торговли, общественного питания и 
оказания бытовых услуг в период проведения деноминации в части методологии работы 
персонала при проведении расчетов с покупателями в условиях параллельного обращения 
денежных знаков нового и старого образца разработано Министерством торговли и 
направление в госорганы письмом от 23.05.2016 № 07-18/673к. Разъяснение размещено на 
сайте Министерства торговли.

Субъекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения, режим 
работы объектов которых предусматривает работу после 24 часов 30 июня 2016 г., в случае 
невозможности проведения расчетов платежными банковскими карточками, вправе принять 
решение о приостановлении работы таких объектов с 0 часов 1 июля 2016 г. до открытия 
магазина 1 июля 2016 г. в соответствии с установленным режимом работы без уведомления 
соответствующего местного исполнительного и распорядительного органа, либо перейти на 
расчеты наличными денежными средствами. В этих случаях в обязательном порядке должна 
быть предоставлена соответствующая информация потребителям.

Для уточнения информации о сроках возобновления работоспособности платежных 
терминалов 1 июля 2016 г. субъектам торговли, общественного питания, бытового 
обслуживания населения необходимо обращаться непосредственно в обслуживающие банки-
эквайеры.

 

Министерство торговли Республики Беларусь

30



РАБОТА ПЛАТЕЖНЫХ ТЕРМИНАЛОВ
По информации Национального банка Республики Беларусь с 1 июля 2016 г. 

все операции в белорусских рублях с использованием банковских платежных 
карточек, совершаемые в платежных терминалах и кассовом оборудовании 
организаций торговли (сервиса), должны совершаться в рублях и копейках (код 
валюты операции – в соответствии с ОКРБ 016-99 ”Валюты“ – буквенный 
”BYN“ или цифровой ”933“).

     С 1 июля 2016 г. платежи посредством АИС ”Расчет“ будут также 
проводиться с использованием официальной денежной единицы Республики 
Беларусь, имеющей в соответствии с ОКРБ 016-99 буквенный ”BYN“ или 
цифровой ”933“ коды валюты. 

   Одновременно информируем, что согласно информации, представленной 
банками-эквайерами, возможность тестирования платежных терминалов и 
кассового оборудования в части совершения операций с банковскими 
платежными карточками с использованием официальной денежной единицы 
Республики Беларусь, имеющей в соответствии с ОКРБ 016-99 буквенный 
”BYN“ или цифровой ”933“ коды валюты, будет предоставляться по графику, 
который размещен на сайте Министерства торговли. 

Министерство торговли Республики Беларусь

31



ВАРИАНТЫ РАБОТЫ КАССОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ С 
ПОДКЛЮЧЕННЫМ ПЛАТЕЖНЫМ ТЕРМИНАЛОМ

Вариант 1.
Кассовое оборудование переведено на работу в режиме
”рубли. копейки“, в том числе в части взаимодействия с платежным 
терминалом. Соответственно, кассовое оборудование и подключенный 
к нему платежный терминал будут работать с новым кодом валюты 
(933, BYN) и в аппаратно-программной связке друг с другом.

Вариант 2.
Кассовое оборудование не переведено на работу в режиме
”рубли. копейки“ и работает с автономным платежным терминалом. 
Соответственно, кассовое оборудование будет работать со старым 
кодом валюты, а автономный платежный терминал – с новым кодом 
валюты.

Министерство торговли Республики Беларусь

32



Вариант 3
Кассовое оборудование работает во взаимодействии с платежным 

терминалом, но не переведено на работу в режиме ”рубли. копейки“ 
(работает в режиме ”рубли“). Соответственно, безналичные расчеты на 
таком кассовом оборудовании не могут выполняться до тех пор, пока 
кассовое оборудование не будет доработано (модернизировано) для 
работы в режиме “рубли. копейки”. Субъекты хозяйствования в этом 
случае могут временно:

использовать автономные платежные терминалы;
либо организовать отдельные контрольно-кассовые узлы, 

оборудованные автономными платежными терминалами, в количестве, 
достаточном для обслуживания держателей банковских платежных 
карточек. При этом должно быть организовано информирование 
держателей банковских платежных карточек о возможностях оплаты с 
использованием банковской платежной карточки в том или ином 
контрольно-кассовом узле.

Министерство торговли Республики Беларусь

33



РАБОТА КАССОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ

В период с 1 июля 2016 г. по 31 декабря 2016 г. возможно 
применение всего парка кассового оборудования в любом режиме 
работы (”рубли“ или ”рубли. копейки“).

Субъекты хозяйствования самостоятельно определяют режим 
работы кассового оборудования в переходный период в зависимости 
от технической возможности используемого кассового оборудования 
и готовности всей программной инфраструктуры объектов 
(back-office, отвечающего за складской учет, логистику и т.п.).

Министерство торговли полагает необходимым максимально 
принимать меры к переводу кассового оборудования на работу в 
новом масштабе цен с 1 июля 2016 г. в возможно сжатые сроки с 
учетом его готовности и возможностей работников ЦТО, 
поставщиков (производителей) кассового оборудования к переводу 
его на работу в режиме ”рубли. копейки“. Причем, в первую очередь, 
это касается кассового оборудования, к которому подключены 
платежные терминалы, в связи с переводом с 1 июля 2016 г. банками 
платежных терминалов на работу в новом масштабе цен.
•  

Министерство торговли Республики Беларусь

34



УКАЗАНИЕ ЦЕНЫ В КАССОВОМ ЧЕКЕ, ПРАЙСЧЕКЕРЕ

Кассовое оборудование может работать только в одном из 
режимов (в режиме ”рубли“ или в режиме ”рубли. копейки“). 
Соответственно кассовый чек может содержать информацию о 
денежных суммах (цена товара, сумма скидки, итоговая сумма чека, 
внесенная покупателем сумма, сумма сдачи) только в денежных 
знаках образца 2000 года (без копеек) или 2009 года (с копейками).

Таким образом, с 1 июля 2016 г. в кассовое оборудование в 
зависимости от объекта может работать или в старом режиме ”рубли
“, или в новом – ”рубли. копейки“.

Прайсчекеры также могут работать только в одном режиме, 
поэтому в зависимости от объекта торговли, общественного питания, 
бытового обслуживания населения, в них может отражаться цена в 
денежных знаках образца 2000 года (без копеек) или 2009 года (с 
копейками).

Министерство торговли Республики Беларусь

35



Министерство торговли Республики Беларусь

ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ С ПОКУПАТЕЛЯМИ В ПЕРИОД 
С 1 ИЮЛЯ 2016 г. ПО 31 ДЕКАБРЯ 2016 г.

36



Вариант 1. Кассовое оборудование не переведено на работу в 
новом масштабе цен (работает в режиме ”рубли“)                

кассовый чек формируется в денежных знаках образца 2000 года
√ в кассовое оборудование вносится цена по каждому наименованию товара в денежных 

знаках образца 2000 года (вручную или автоматически через сканер штрих-кодов);
√ сумма ”ИТОГО“ автоматически регистрируется в денежных знаках образца 2000 года;
√ внесенная покупателем сумма вводится кассиром в денежных знаках образца 2000 года 

независимо от того, какими деньгами она внесена покупателем, для чего кассир при оплате 
денежными знаками образца 2009 года добавляет к внесенной сумме четыре нуля 
(умножает на 10 000);

√ в Z-отчете сумма оборота фиксируется в денежных знаках образца 2000 года 
автоматически;

√ сумма денег, находящихся в денежном ящике определяется по следующей формуле: 
сумма денег в денежных знаках образца 2000 года плюс сумма денег в денежных знаках 
образца 2009 года, умноженная на 10 000;

√ при расчете с покупателем у него будут приниматься те денежные знаки, которые 
покупатель даст кассиру. Кассир выдает сдачу в тех денежных знаках, которые есть в 
наличии в узле расчета (только образца 2000 года, либо только образца 2009 года, либо и 
теми и другими).

При этом по автономному платежному терминалу проводится сумма в денежных знаках 
образца 2009 года.

Министерство торговли Республики Беларусь

37



ПРИМЕР РАБОТЫ НА КАССОВОМ ОБОРУДОВАНИИ, 
РАБОТАЮЩЕМ В РЕЖИМЕ ”РУБЛИ“

(денежные знаки образца 2000 года) 

Стоимость покупки составляет 53 200 рублей или 5 руб. 32 коп.
Покупатель дает кассиру 6 рублей в денежных знаках образца 

2009 года.
Кассир добавляет к внесенной покупателем сумме четыре нуля 

(умножает на 10 000), получает сумму 60 000 рублей в денежных знаках 
образца 2000 года и выбивает кассовый чек на сумму 53 200 рублей.

Либо покупатель дает кассиру 60 000 рублей в денежных знаках 
образца 2000 года. Кассир выбивает кассовый чек на сумму 53 200 
рублей.

Выдача сдачи – кассир в зависимости от наличия в узле расчета 
денежных знаков должен выдать 6800 рублей в денежных знаках 2000 
года или 68 копеек в денежных знаках образца 2009 года или часть сдачи 
в одних денежных средствах, часть в других (к примеру, 6000 рублей и 
8 копеек).

По платежному терминалу проводится сумма 5 руб. 32 коп.

Министерство торговли Республики Беларусь

38



Вариант 2. Кассовое оборудование переведено на работу в новом масштабе цен 
(работает в режиме ”рубли. Копейки“)              кассовый чек формируется в 

денежных знаках образца 2009 года

√ в кассовое оборудование вносится (в ручную или автоматически через 
сканер штрих-кодов) цена по каждому наименованию в денежных знаках образца 
2009 года;

√ сумма ”ИТОГО“ автоматически вводится кассиром в денежных знаках 
образца 2009 года;

√ внесенная покупателем сумма фиксируется в денежных знаках образца 
2009 года независимо от того, какими деньгами она внесена покупателем, для 
чего кассир при оплате денежными знаками образца 2000 года отбрасывает 
четыре нуля (делит на 10 000);

√ в Z-отчете сумма оборота фиксируется в денежных знаках образца 2009 
года автоматически;

√ сумма денег, находящихся в денежном ящике определяется по следующей 
формуле: сумма денег в денежных знаках образца 2009 года + сумма денег в 
денежных знаках образца 2000 года, деленная на 10 000;

расчеты с покупателями проводятся в том же порядке, как в первом случае.
По платежному терминалу проводится сумма в денежных знаках образца 

2009 года. 

Министерство торговли Республики Беларусь

39



ПРИМЕР РАБОТЫ НА КАССОВОМ ОБОРУДОВАНИИ, 
РАБОТАЮЩЕМ В РЕЖИМЕ ”РУБЛИ, КОПЕЙКИ“

(денежные знаки образца 2009 года) 

Стоимость покупки составляет 5 руб. 32 коп. или 53 200 рублей.
Покупатель дает кассиру 60 000 рублей в денежных знаках образца 

2000 года.
Кассир отбрасывает четыре нуля (делит на 10 000), получает сумму 

6 руб.00 коп. в денежных знаках образца 2009 года и выбивает кассовый чек 
на сумму 5 руб.32 коп. в денежных знаках образца 2009 года.

Либо покупатель дает кассиру 6 рублей в денежных знаках образца 2009 
года. Кассир выбивает кассовый чек на сумму 5 руб. 32 коп.

Выдача сдачи – кассир в зависимости от наличия в узле расчета 
денежных знаков должен выдать 6800 рублей в денежных знаках образца 
2000 года или 68 копеек в денежных знаках образца 2009 года или часть 
сдачи в одних денежных средствах, часть в других (к примеру, 6000 рублей и 
8 копеек).

По платежному терминалу проводится сумма 5 руб. 32 коп.

Министерство торговли Республики Беларусь

40



Министерство торговли рекомендует в первую очередь выдавать 
сдачу в денежных знаках образца 2009 года, что позволит быстрее 

выводить из оборота денежные знаки образца 2000 года.

Министерство торговли Республики Беларусь

41



ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДЕНЕЖНЫХ ЯЩИКОВ

Денежные знаки образца 2000 года и образца 2009 
года размещаются в денежных ящиках кассового 
оборудования в порядке, определенном субъектом 
хозяйствования.

Министерство торговли рекомендует предусмотреть, 
при возможности, замену вкладышей в денежных ящиках, 
чтобы создать более комфортные условия для работы 
кассиров

Министерство торговли Республики Беларусь

42



Министерство торговли Республики Беларусь

Министерства 
торговли

www.mintorg.gov.by
http://www.mintorg.gov.by/index.php?option=com_cont
ent&task=view&id=2621&Itemid=801
 

Министерства по 
налогам и сборам
 

www.nalog.gov.by
 

Госстандарта www.gosstandart.gov.by
http://www.gosstandart.gov.by/ru-RU/denominazia.php

Национального банка www.nbrb.gov.by
http://www.nbrb.by/CoinsBanknotes/denomination

САЙТЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ

43


